
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5298 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 17 de Agosto de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 143/2023 – GP 

CRATO - CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “e” do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que entre o período de 16 de agosto a 30 de agosto de 2023, o servidor RUTYELL RONEY RODRIGUES, membro 

da Comissão Permanente de Licitação, iniciará o gozo de férias; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR CHARLES ANTÔNIO DÓRIA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n° 466.367.063-68, para compor 

temporariamente, pelo período de 16 de agosto a 30 de agosto de 2023, a Comissão Permanente de Licitação, em substituição o RUTYELL 

RONEY RODRIGUES, atuando nos trabalhos atinentes às licitações de interesse da Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º. A presente portaria vigerá pelo prazo de 15 (quinze) dias, sendo que, com a expiração do referido lapso temporal, esta, revogar-se-á 

automaticamente, independentemente de qualquer ato.  

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 16 de agosto de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de agosto de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
PORTARIA Nº 144/2023 – GP 

CRATO - CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, datado de 03 de agosto de 2023, da Servidora Pública Municipal, Sra. LINA MARIA 

VIDAL ROMÃO, solicitando sua exoneração; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, a Sra. LINA MARIA VIDAL ROMÃO, inscrita no CPF sob o n° 028.682.733-60, do cargo de 

provimento efetivo de Orientador Educacional, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de agosto de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de agosto de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 145/2023 – GP 

CRATO - CE, 17 DE AGOSTO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, datado de 04 de agosto de 2023, do Servidor Público Municipal, Sr. GEORGE 

BRUNO CORREIA COSTA, solicitando sua exoneração; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, o Sr. GEORGE BRUNO CORREIA COSTA, inscrito no CPF sob o n° 020.555.433-42, do cargo de 

provimento efetivo de Cuidador Social, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de agosto de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de agosto de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 



  Página 3 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
CHEFIA DE GABINETE – CG  

 

PORTARIA Nº 146/2023 - GP 

CRATO - CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento a cidade de Fortaleza – CE, nos dias 18 e 21 de agosto do corrente 

ano, para participar de reunião, dia 18 de agosto no Centro de Referência LGBT (planejamento para Seminário da Frente Parlamentar de 

Combate à Violência de Gênero) e de 21 de agosto, Seminário de Instalação da Frente Parlamentar de Combate à Violência Política de 

Gênero na Assembleia Legislativa. 

 

NOME ANDRÉ LACERDA BARROS FILHO DESTINO Fortaleza - CE 

CPF 519.565.273-20 PERÍODO 18 e 21/08/2023 

CARGO 

ASSESSOR PARA POLITICAS 

PÚBLICAS VOLTAS A POPULAÇÃO 

LGBT 

QUANTIDADE 02 (DOIS) 

SIMBOLOGIA CDS 05 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 270,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 540,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de agosto de 2023. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 



  Página 4 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 185/2023-SMS 

CRATO-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente HAWLLYANY CORREIRA LIMA para tratamento fora 

domicílio, em Fortaleza - CE, saindo dia 17/08/2023 a noite e retornando no dia 18/08/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 17 de agosto de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jeronimo Gomes Limaverde 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 223.343.863-91                                                              PERÍODO 17 e 18 de agosto de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 5 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
PORTARIA Nº 186/2023-SMS 

CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente LUZIMEIRE ARAÚJO SANTANA para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 17/08/2023 e retornando no dia 18/08/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 17 de agosto de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 17 e 18 de agosto de 2023 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 6 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

PORTARIA Nº 16/2023 - SEMMA 

CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2023 

 

DESIGNA GESTOR/FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE 

ABAIXO INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com Lei Municipal de nº 3.804, de 01 de junho de 2021, alterada pela Lei Municipal de nº 3.954/2022 e demais 

diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei Federal nº 

8.666/1993. 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 674.692.723 

- 72, ocupante de cargo de ANALISTA AMBIENTAL, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para exercer a função de 

GESTOR/FISCAL DE CONTRATO do(s) contrato(s) relacionado(s) a seguir, celebrado(s) por intermédio da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente: 

Nº DO CONTRATO OBJETO 

2023.08.09.2 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE 

2023.08.09.5 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 

LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRATO/CE 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente, em 17 de agosto de 2023. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 

(PORTARIA Nº 1509006/2021 - GP) 

 

 



  Página 7 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 006/2023 

CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2023 

 

EMENTA: Dispõe sobre a substituição de membro do Conselho Municipal de Defesa do 

Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2022/2023 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, no uso das competências que lhe são 

conferidas pela Lei nº 2.330, de 17 de outubro de 2005, Lei nº 2.353/2006, 29 de março de 2006, Lei nº 3.219/2016, de 27 de junho de 2016 

e, pelo seu Regimento Interno instituído e aprovado pelo Decreto Municipal nº 0507001/2006-GP. 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 053/2023 - GBS da Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos (COGERH) indicando como seu 

representante EMÍDIO CLEBSON BATISTA em substituição a STÊNIO ROLIM DE OLIVEIRA, para compor o COMDEMA no 

período 2022/2023. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear Conselheiro para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2022/2023: 

09 – Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos (COGERH) 

Titular – EMÍDIO CLEBSON BATISTA 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

Crato/CE, 17 de agosto de 2023 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES  

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO – 

LI PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDREA TOSCA, totalizando uma área de 24.495,22m²,  localizada nos bairros São José, Granjeiro, 

Zacarias Gonçalves e Novo Crato,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.10.05.1- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.02.13.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCISCO ANTÔNIO BATISTA (COMERCIAL 

BATISTA), PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À ROD. ANTÔNIO ADIL DE MENDOÇA, 133, FOMENTO, 

IGUATU-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº. 27.605.903/0001-52. CONTRATO: 2023.08.15.2 - VALOR GLOBAL DE R$ 3.902,00 (TRÊS 

MIL NOVECENTOS E DOIS REAIS).. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. ANDRÉ CARVALHO 

BARRETO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.123.002.2.022. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. DATA DO CONTRATO: 15 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.28.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS DE LIVROS DIDÁTICOS PARA 

OS ALUNOS DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E PARA A FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM PRÁTICAS 

SOCIOEMOCIONAIS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: 

ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 47.677.758/0001-22, SEDIADA NA AV. MOZART 

PINHEIRO DE LUCENA, Nº 2201, LOJA 02, VILA VELHA, FORTALEZA-CE, CEP: 60.347-455, LOTES 01,02,03,04 COM O 

SEGUINTE VALOR GLOBAL: = R$ 5.960.005,00(CINCO MILHÕES NOVENTA E SESSENTA MIL, CINCO REAIS). RAZÃO 

SOCIAL: COMERCIAL MARTINS E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 45.306.130/0001-95, SEDIADA NA AV. 

BERNARDO MANUEL, Nº 8196, LOJA A, ITAPERI, FORTALEZA-CE, CEP: 60.714.2220, LOTES 05 E 06, COM O SEGUINTE 

VALOR GLOBAL: R$ 2.277.258,00 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E 

OITO REAIS). RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL LUCAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 32.368.074/0001-71, SEDIADA NA 

RUA CONSELHEIRO LAFAYETTE, Nº 1012, JARDIM IRACEMA, FORTALEZA-CE, CEP: 60.340-005, LOTES 07 E 08 COM O 

SEGUINTE VALOR GLOBAL: R$ 179.800,00 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS). CONSIDERANDO 

QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL 

OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, EU, GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, SECRETÁRIA 

DE EDUCAÇÃO, DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA 

CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.28.2 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, VEM 

CONVOCAR O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ SOB 

O Nº 47.677.758/0001-22, SEDIADA NA AV. MOZART PINHEIRO DE LUCENA, Nº 2201, LOJA 02, VILA VELHA, FORTALEZA-

CE, CEP: 60.347-455, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 

CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, 

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.06.28.2, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DOS 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E PARA A FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM PRÁTICAS 

SOCIOEMOCIONAIS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO DA 

CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO 

REFERIDO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.28.2. CRATO (CE), 17 DE AGOSTO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.28.2 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, VEM 

CONVOCAR O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: COMERCIAL LUCAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

32.368.074/0001-71, SEDIADA NA RUA CONSELHEIRO LAFAYETTE, Nº 1012, JARDIM IRACEMA, FORTALEZA-CE, CEP: 

60.340-005, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA CONVOCAÇÃO 

COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A 

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2023.06.28.2, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DOS ANOS INICIAIS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL E PARA A FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM PRÁTICAS SOCIOEMOCIONAIS DA REDE 

PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO DA CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS 

MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2023.06.28.2. CRATO (CE), 17 DE AGOSTO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. SECRETÁRIA 

DE EDUCAÇÃO 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.28.2 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, VEM 

CONVOCAR O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: COMERCIAL MARTINS E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº 45.306.130/0001-95, SEDIADA NA AV. BERNARDO MANUEL, Nº 8196, LOJA A, ITAPERI, FORTALEZA-CE, CEP: 

60.714.2220, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 

CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, 

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 



  Página 10 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
ELETRÔNICO Nº 2023.06.28.2, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DOS 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E PARA A FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM PRÁTICAS 

SOCIOEMOCIONAIS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO DA 

CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO 

REFERIDO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.28.2. CRATO (CE), 17 DE AGOSTO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR. ]SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.08.23.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.04.1, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA PREFEITURA, DE 

ACORDO COM O MAPP 994 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIO Nº 30/2022, CELEBRADO ENTRE A 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICIPIO DO CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 06 

(SEIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 17 DE 

FEVEREIRO DE 2024 - ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO DE FREITAS JUSTO JUNIOR - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.01.20.1 

 

CONTRATO N° 2023.08.16.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR E PROTETORES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1302.12.361.0182.2.074. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 326.530,62(TREZENTOS E VINTE E SEIS MIL QUINHENTOS E TRINTA REAIS E SESSENTA E DOIS 

CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE - EPP, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 11.044.272/0001-00. DATA DO CONTRATO: 16 DE AGOSTO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 

DE 2023. CRATO-CE, 16 DE AGOSTO DE 2023. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO ROERIGUES 

ALENCAR. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.06.27.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2022.09.02.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: COPERGA COMERCIAL DE 

GÁS PEREIRA DE MORAIS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DOS CARIRIS, Nº 109, 

CENTRO, BARBALHA-CE INSCRITA NO CNPJ Nº 63.560.007.0001/88. CONTRATO: 2023.08.15.3: VALOR GLOBAL DE R$ 

22.800,00(VINTE E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA 



  Página 11 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
SILVA RODRIGUES DA MATA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.10.122.0020.90. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. DATA DO CONTRATO: 15 DE AGOST 

O DE 2023. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2 

CONTRATO N° 2023.08.11.4. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO 

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0021.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: r$ 104.613,00(CENTO E QUATRO MIL SEISCENTOS E TREZE REAIS). EMPRESA CONTRATADA: EGR 

COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA 19 DE MARÇO, Nº 230, 

DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.083.452/0001-42. DATA DO CONTRATO: 11 DE 

AGOSTO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 11 DE AGOSTO DE 2023. SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2 

CONTRATO N° 2023.08.11.4. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO 

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0021.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: r$ 104.613,00(CENTO E QUATRO MIL SEISCENTOS E TREZE REAIS). EMPRESA CONTRATADA: EGR 

COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA 19 DE MARÇO, Nº 230, 

DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.083.452/0001-42. DATA DO CONTRATO: 11 DE 

AGOSTO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5298, Crato/CE, Quinta - feira, 17 de Agosto de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

PORTARIA Nº 11/2023 - SECULT 

CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O Secretário de Cultura do Município de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os membros da comissão de Organização no edital de seleção pública de Pareceristas para a Secretaria Municipal de Cultura 

do Crato edital SECULT nº 08/2023, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data desta Portaria, conforme indicados a seguir. 

I – Luana Araújo de Souza, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 072.980.083-07;  

II – Jéssica Maria Brasil Macêdo, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 054.168.543-08 

III – Francisco Sátiro da Costa, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 182.898.088-95. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 17 de agosto de 2023. 

 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

PORTARIA Nº 12/2023 - SECULT 

CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O Secretário de Cultura do Município de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os membros da Comissão de Avaliação, Seleção e Homologação no edital de seleção pública de Pareceristas para a Secretaria 

Municipal de Cultura do Crato edital SECULT nº 08/2023, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data desta Portaria, conforme 

indicados a seguir. 

I – José Wilton Soares e Silva, servidor da Secretaria Municipal de Cultura, inscrito no CPF sob o nº 091.948.193-33;  

II – Antônio Joelmir Pinho, servidor da Secretaria Municipal de Cultura, inscrito no CPF sob o nº 356.300.193-68; 

III – Paula Georgia Viana Fernades, representante do Conselho Municipal de Política Cultural, inscrita no CPF sob o nº 010.260.414-22; 

IV – Edilânia Maria Virgulino Rodrigues, representante do Conselho Municipal de Política Cultural, inscrita no CPF sob o nº 307.991.633-68. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 17 de agosto de 2023. 

 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura 


